[Fol. 4]

/ vallée et bourg d'Allevard des vins qui seront vendus / dans les tavernes lesquelles picotes seront et / doivent estre leurs sur lesdits vins qui serront / vendus ausdites tavernes par ceux qui ont droit et / son en constance de les exiger tant labitant et / nos par d'exiler sont ainsi comme lesdites picottes / ont esté leurs par les temps passés de plus et outre / ce seront obligés ledits nobles de nom par dessus / ecuder nous ont les dites de dompter et pour / cause de la susdite université six et cents livres / nouvellement sur laquelle dite somme de lois / cents livres en dessus montrera pas le droite de / prendre coupe dudit boys de Pont Haut nord et sud / Dauphiné consistoint et redignesoint dans les eveille / avoir pierre desdits nobles par eux avons par / dessus.

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

Item prometton par promesse solennelle / ausdits nobles {et (*ajouté dans l'interligne supérieur*)}
susdits notaires stipulant commandittant que / nous ne leverons ni exigerons dessus lever ni / exiger
ledit vingtain des hommes de ladite université / ni d'avoir donner a la demande de moi le vingtain /
prochainement venant par lequel nous exigeront / les droicts d'erruption par la susdite
communauté / desdits hommes qui seront en coustume de la payer / Le quel vingtain nous voulons
estre liuge pour leurs / par quatre prud'hommes qui seront presante par / ledit trant d'icelle et allhe
chastelain dudit Alleverd / lequel chastelain sera leursdites raison et contant / tenu par costumes nos
chastelains et d'autres quatre / prud'hommes de ladite université presteront serment / sur les saintes
evangiles et baill et faire d'Allevert / exiger lever et recevoir ledit vingtain de comment car / nostre
droit et utilitté et collois a ladite université / duquel vingtain a esté commis l'usage et accordé /
entre nous et lesdits nobles tant a leurs noms / et a ladite université que la moitié du prit du jullain
sera en soye a faire former et comme ledit bourg d'Alleverd et l'autre moitié sera langlope pour /
construire, former et fortifier et munis nostre / château d'Alleverd quel arrivait quelques

[Fol. 4v°]

/ discorde entre les exacteurs dudit vingtain et / piccotes susdites et les debiteurs d'icelles vingtain /
et piccotes au sujet de la quantité ou quantittés / daubée ou daubes pour raison d'iceux droits /
qu'on s'en rapporterra sur le soin au serment / du débituer ou de ceux qui auront battu les / bleds ou
vandu les vins au cabaret ou taverne / et on n'exigera rien par dessus le pris pour / lequel le serment
aura esté porté en ce nom / que le contraire soit prouvé par la déposition / de quelques hommes
touttes les public choses / sur gerittes nousdit Dauphin avons promis / et promettons ausdits nobles
et notaires publique / stipullant et solennelleman revenont au nostre / que dessus et soubst
obligations de tous nos / biens et jurrons sur les saints esvangiles de Dieu / touchés manuellement
par nous et nos héritiers / et successeurs tenir attandre maintenir garder / et inviolablement observer
ne faire dire ni / permettre qu'il soit dit ou fait par nous ou / autre pour nous contre ce que dessus
ni / consantir a qui que ce soit qui voudroit / contrevenir tantemant ou expressemen en quelle /
fasson et magnière que ce soit avis observer / et garder inviolablement lesdites choses en / jugement
et dehors a nos propre frais et / despans envers tous les conseigners de la vallée / d'Alleverd et
envers touttes autres personnes / tant religieuse que seniitiones colleges et / université sans attandre
leur tain ou / disnonciation. Enjoignons et ordonnont / par ces presantes a tous et chascunes / nos
{balils (sic baillis)} juges procureurs chastelaincts et / mistraux presant et avenir et autres nos